
            CONSILIUL LOCAL                     
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG   

 
 

H O T Ă R Â R E A NR.90 
DIN 30 05 2016 

privind Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii “STABILIZAREA 
ALUNECĂRII DE TEREN ŞI PUNEREA ÎN SIGURANŢĂ A CORPULUI 

DRUMULUI PE STRADA RICHARD, MUNICIPIUL CÂMPULUNG, JUDEŢUL 
ARGEŞ, ÎMPREUNĂ CU  INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de îndată în data de 
30 05 2016; 

Luând în discuţie raportul Compartimentului Investitii-Achizitii înregistrat sub nr. 
15844/26 05 2016  şi expunerea de motive a viceprimarului prin care se propune spre 
aprobare Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii “STABILIZAREA 
ALUNECĂRII DE TEREN ŞI PUNEREA ÎN SIGURANŢĂ A CORPULUI 
DRUMULUI PE STRADA RICHARD, MUNICIPIUL CÂMPULUNG, JUDEŢUL 
ARGEŞ împreună cu indicatorii tehnico economici ; 
 În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2), lit.”b” raportat la alin.(4) lit.”d” din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală; 
 

H O T Ă RĂ Ş T E: 
 

ART.1. Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii 
“STABILIZAREA ALUNECĂRII DE TEREN ŞI PUNEREA ÎN SIGURANŢĂ A 
CORPULUI DRUMULUI PE STRADA RICHARD, MUNICIPIUL CÂMPULUNG, 
JUDEŢUL ARGEŞ împreună cu indicatorii tehnico-economici, prevazuti in anexa care 
face parte integranta din prezenta hotarare. 

 
ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 

Buget-Contabilitate Informatica si Compartimentul Investitii-Achizitii. 
 

 ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                             S E C R E T A R,  
                    Ion DUMITRAŞCU                                                       Nicolae GHINEA 
 
 
DN/NB/1EX. 



             CONSILIUL LOCAL                    ANEXA 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                   LA HCL NR.90/30 05 2016 
 
 
           
                 PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 
 
1. Valoarea totală a investiţiei, inclusiv TVA, este de 2.339,94 mii lei, echivalentul a 
523,03 mii euro la cursul BNR din 01.04.2016, 1 Euro = 4,4738 lei. 
din care : 
- construcţii-montaj (C+M) : 1.700,04 mii lei, echivalentul a 380,00 mii euro; 
2. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) in mii lei : 
INVESTIŢII C+M 
Anul I 2.339,94 mii lei 1.700,04 mii lei 
3. Durata de realizare: 90 zile; 
4. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice): 
-  Micropiloţi foraţi înclinat Ø300 L= 16,00 m la 1,00 m: 80 buc., cu o valoare de 584,10 mii lei (TVA 
inclus); 
- Micropiloţi foraţi vertical Ø300 L= 12,00 m la 1,33 m: 30 buc., cu o valoare de 164,28 mii lei (TVA 
inclus); 
-  Radier din beton armat pe 10 cm beton de egalizare: 40 ml, cu o valoare de 71,78 mii lei (TVA 
inclus); 
 - Săpătură mecanizată: 759,4 mc, cu o valoare de 25,77 mii lei (TVA inclus); 
 - Drenuri forate supraorizontale: 200 ml, cu o valoare de 52,48 mii lei (TVA inclus); 
 -  Capete din beton armat pentru captare drenuri: 2 buc., cu o valoare de 14,74 mii lei (TVA inclus); 
 -  Umplutură din pământ armat cu geogrile: 936,00 mc, cu o valoare de 56,28 mii lei (TVA inclus); 
 -  Geosintetic antierozional însămânţat: 238,50 mp, cu o valoare de 8,59 mii lei (TVA inclus); 
-  Taluz săpătură protejat cu plasă din oţel de înaltă rezistenţă: 353,50 mp, cu o valoare de 66,42 mii lei 
(TVA inclus); 
- Saltea antierozională pentru taluz săpătură: 223,60 mp, cu o valoare de 3,99 mii lei (TVA inclus); 
-  Ancore pentru taluz săpătură amonte 2:1: 560,00 ml, cu o valoare de 136,79 mii lei (TVA inclus); 
 - Structură rutieră: 210 mp, cu o valoare de 51,47 mii lei (TVA inclus); 
-  Trotuar: 60 mp, cu o valoare de 7,45 mii lei (TVA inclus); 
 - Prefabricate de zid recuperate: 3 buc., cu o valoare de 17,72 mii lei (TVA inclus); 
-  Praguri din anrocamente: 76,16 mc, cu o valoare de 14,86 mii lei (TVA inclus); 
 - Saltea de drenanj din geocompozit: 2.000 mp, cu o valoare de 72,05 mii lei (TVA inclus); 
 - Dren în spatele zidului şi anrocamentelor: 12,50 mc, cu o valoare de 3,75 mii lei (TVA inclus); 
 - Chiunetă dren: 12,50 mc, cu o valoare de 5,25 mii lei (TVA inclus); 
 - Umplutură în spate ziduri şi anrocamente: 200 mc, cu o valoare de 8,53 mii lei (TVA inclus); 
 - Amenajare banchete laterale alunecării: 50 mp, cu o valoare de 1,43 mii lei (TVA inclus); 
 - Vegetaţie de consolidare (arbori): 50 buc., cu o valoare de 1,74 mii lei (TVA inclus); 
 - Conducte de dirijare ape drenate: 40,00 ml, cu o valoare de 1,85 mii lei (TVA inclus); 
 - Cămin colector ape drenate: 1 buc., cu o valoare de 6,71 mii lei (TVA inclus); 
 - Tub de canalizare: 30 ml, cu o valoare de 1,49 mii lei (TVA inclus); 
 - Deviere conductă alimentare cu apă: 60,00 ml, cu o valoare de 53,90 mii lei (TVA inclus); 
 - Relocare stâlpi reţea electrică şi TTC: 2 buc., cu o valoare de 96,76 mii lei (TVA inclus); 
-   Tubulatură înclinometrică L=20m: 20,00 ml, cu o valoare de 97,97 mii lei (TVA inclus); 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
Ion DUMITRAŞCU  


